faaliyetleri dönemin panoramasını ortaya koyması açısından önemlidir.

Müellifin hayatına geçmeden önce doğup yetiştiği Isfahân hakkında2,
Moğolların şehri ele geçirdikleri 633/1235-36 yılına kadar kısa bilgi vermekte fayda
vardır. Çünkü şehrin demografik yapısı, ilmî-kültürel durumu, konuşulan diller, sosyal
yapı ve siyasi gelişmeler toplumu olduğu kadar Isfahânî’yi de çok yönlü etkilemiş
olmalıdır.

Müslüman, Yahudi ve Zerdüştî nüfusun dışında ayrıca Ortodoks Ermeniler de
Isfahân’da ikamet ediyorlardı. Bunlar Şah I. Abbas tarafından Azerbaycan’dan
getirilmiş ve nehrin doğusuna düşen Culfa mahallesinde iskân edilmişlerdi.6

İslâmî döneme gelindiğinde Isfahân’ın fethinin Halife Ömer zamanında
gerçekleştiği görülür (23/644). Hz. Ömer, Irak cephesi komutanlarından Abdullah b.
Budeyl b. Verkâ’ el-Huzâ‘î’yi Isfahân’ı ele geçirmesi için görevlendirdi. Ya da bölgenin
önemli komutanlarından olan Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’ye bir yazı ile Abdullah b. Budeyl’i
Isfahân’ı fetihle vazifelendirmesini emretti.

Bu
dönemde önemli ilmî-kültürel gelişmeler kaydeden şehirde İbn Miskeveyh11 gibi
tanınmış edip ve âlimler yaşamıştır.

Şehir V./XI. yüzyıl başlarında Kâkûyîler’in hâkimiyetine girdiyse de bir süre
sonra Gazneli Mahmud tarafından ele geçirildi. Fakat onun vefatını (421/1030) fırsat
bilen Kâkûyî hükümdarı Alâuddevle, Gazneli Mes‘ûd’a bağlılık şartıyla idareyi yeniden
eline aldı. Alâuddevle’nin himâyesinde çalışmalarını yürüten İbn Sînâ, Dânişnâme-i
‘Alâ’î ve el-İşârât ve’t-Tenbîhât gibi eserlerini Isfahân’da kaleme almıştır. Karahanlılara
ve Gaznelilere üstünlük sağladıktan sonra Irak-ı Acem (Batı İran) üzerine askeri
harekâtlarını yoğunlaştıran Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey, bu bağlamda Isfahân’ı
kuşattı (437/1045-46). Kâkûyî hükümdarı Ebû Mansûr Ferâmerz yüklü miktarda haraç
verip itaat arz edince kuşatmayı kaldırdı. Ancak 442/1050’de Isfahân’ı yeniden
kuşatarak sulh yoluyla ele geçirdi (443/1051). Tuğrul Bey, fetihten sonra halktan üç yıl
boyunca vergi alınmamasını emretmiş, ayrıca şehrin imar faaliyetleri için 500.000 dinar
harcamıştır. Sultan Melikşah’ın, çocukluğunu geçirdiği ve babası Sultan Alparslan
tarafından 458/1065’te kendisine ikta olarak verilen Isfahân’ı başkent yapmasıyla
şehirde önemli gelişmeler yaşanmıştır. Melikşah, evvela Hanefî öğrencilere mahsus
Medrese-i Celâlî’yi (Medrese-i Melikşâhî, Nizâmiyye-i Isfahân) inşa ettirdi ki veziri

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
5 Ya‘kûbî, el-Buldân, s.85.

Nizâmülmülk’ün ve kendisinin naaşı bu medresenin haziresine defnedilmiştir
(485/1092). İran cami mimarisinin en önemli örneklerinden addedilen Isfahân Cuma
Camii de (Mescid-i Cuma) bu döneme aittir. Isfahân, Sultan Melikşah’ın
öldürülmesinin (1092) ardından çıkan taht kavgaları ve batınîlerin yıkıcı faaliyetleriyle
bir süre çalkalandı. Bir cinayet şebekesi olan bâtınîler gerçekleştirdikleri suikastlar
dışında Isfahân Cuma Camii’ni ve meşhur kütüphanesini de yaktılar (510/1116). Fetret
dönemi mücadelelerinde Sultan Melikşah’ın küçük oğlu Sencer, yeğeni Mahmûd’u
Sâve Savaşı’nda mağlup ederek itaat şartıyla onu başşehri Isfahân olacak olan Irak
Selçuklu Devleti’nin başına getirdi. Hükümdarı olduğu Büyük Selçuklu devletinin
merkezini ise Merv’e nakletti (512/1118). Böylece Isfahân eski önemini hızla kaybetmeye
başladı.12

Yaklaşık seksen yıl kadar Irak Selçuklularının toprağı olan Isfahân’ın;
müellifin çocukluk ve gençlik çağlarında Hârizmşahlar devleti sınırları içerisinde
kaldığı anlaşılmaktadır. Dönemin hükümdarı Hârizmşah Alâeddin Tekiş, Sultan II.

Şehir daha sonra İldenizliler’in eline geçti. Alâeddin
Muhammed, doğuda Gurlu ve Karahıtay tehdidini bertaraf ettikten sonra batıya
yönelerek Isfahân ve Irâk-ı Acem’e hâkim olabildi.14

Isfahânî’nin doğduğu yıllarda Abbasi halifesi Nâsır Lidînillâh’tır (575-622/1180-
1225).15 Hârizmşah Muhammed, Halife Nâsır ile mücadelede o kadar ileri gitti ki
ulemâdan fetva aldıktan sonra; Mekke emiri ile Hârizmşahlar’ın Bağdat’taki vekilini
öldüren ve muhaliflerini öldürtmek için İsmâilî fedaileri kullanmakla itham ettiği
Nâsır’ın adını hutbeden çıkarttı ve kendi taraftarı olan Seyyid Alâ Tirmizî’nin
halifeliğini ilân etti.

Kaynaklarda müellifin babası; dönemin sultanının Isfahân nâibi (nâib-i
sultan) olarak geçmektedir.18 Söz konusu sultan, Alâeddin Muhammed’in vefat
etmeden önce yerine hükümdar olarak bıraktığı (617/1220) Celâleddin b. Muhammed
b. Tekiş’tir (1220-1231). Düzenlediği bir işret meclisinde çıkan tartışma sonrası Isfahân
şahnesi19 İbn Harmil’i evine giderek öldüren kardeşi Gıyâseddîn Pîr-Şâh’ı kadıya teslim
etmiş olması20 bu bilgiyi teyit eder.

Celâleddin’in İran topraklarında Isfahân’ı merkez ittihaz ettiğini
söyleyebiliriz.

Celâleddin’in öldüğünü
düşünen Isfahân halkı, yeni bir hükümdar seçmek üzere istişare etmeye başladı. Ancak
Celâleddin, yaklaşık bir hafta sonra bir Ramazan bayramı günü Isfahân’a gelerek
dağılan askerlerini yeniden bir araya getirmeyi başardı.23

Gürcü ve Kıpçaklar’ı bozguna uğratan (626/1229) Celâleddin bundan sonra
stratejik bir hata yaptı ve bir Eyyûbî şehri olan Ahlat’ı kuşattı. Fakat Ahlat’ı halkın
açlıktan ölmesine sebebiyet verecek şekilde uzun bir süre kuşatıp alınca bu durum
İslâm dünyasında tepkiye yol açtı. Yine o, Eyyûbî sultanı Melik Eşref’in eşi, iki erkek
kardeşi ve şehir komutanını da esir almıştı. Durum değerlendirmesi yapan Anadolu
Selçuklu hükümdarı Alaeddin Keykûbad ile Melik Eşref onunla mücadele etmeye karar
verdiler. Celâleddin, Erzincan civarında yer alan Yassıçimen’de yapılan savaşını
kaybetti (627/1230).24

Bu arada Moğol hükümdarı Ögedey, Çin ve Hârizmşahlar devletlerinin
kaldırılmasına karar vermiş, bu amaçla Çermagun Noyan’ı büyük bir ordunun başında
Mâverâünnehr’e göndermişti. Celâleddin, Hoy şehrinden Alaeddin Keykubâd ile Melik
el-Eşref’e yardım çağrısı yaptıysa da olumlu karşılık bulamadı.

Celâleddin Meyyâfârikîn (Silvan) taraflarındaki dağlara sığınmayı
başardıysa da burada halk tarafından yakalanarak -Ahlat’ta yakınını öldürdüğü birisi
tarafından- öldürüldü (1231).25

Onun ölümüyle Hârizmşahlar devleti de tarihe karıştı. Isfahân ve diğer İran
şehirleri savunmasız kalınca Isfahân 633/1235-36 tarihinde Moğollar tarafından istila
edildi.26

Babası bir âsilzâde (Dülefîler hanedana mensup, sultan nâibi) olan
Muhammed b. Mahmûd el-Isfahânî; siyasî, idarî ve sosyal anlamda tam bir kaosun
yaşandığı bu dönemde Moğolların istilasına kadar doğup büyüdüğü Isfahân’ı terk
etmemiştir. Çünkü henüz önemli kararlar veremeyecek kadar genç yaştadır. Fakat
istiladan sonra şehirde yaşananlar, muhtemelen ilim ehlinin şehri terk ederek batı
istikametine göç etmesine yol açınca o da Irak, Anadolu, Şam ve Mısır’daki önemli
İslâm medeniyet merkezlerine seyahatlerde bulunmak zorunda kalmıştır.

Doğumu, Künyesi Ve Lakapları
Muhammed b. Mahmûd el-Isfahânî İran’ın önemli şehirlerinden olan

Isfahân’da dünyaya geldi (616/1219).27
Künyesi Ebû Abdillâh28, lakabı Şemsüddin29, nisbeleri ise el-Isfahânî30, el-

Kâdî31 ve eş-Şâfi‘î’dir.32 Bazı kaynaklarda şeceresi Muhammed b. Mahmûd b.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
25 Kazvînî, Âsâr, s.492; Zehebî, Siyer, XXII, 329; Taneri, a.g.e., s.88-89; Yazıcı, a.g.e., s.371; Doğuştan Günümüze,

Isfahânî’nin yukarıda verilen şeceresinde yer alan ‘Abbâd el-‘Iclî’den sonra
nisbet edildiği son kişi Ebû Dülef Kâsım b. Îsâ el-‘Iclî’dir. İyi eğitimli, şair ve
musikişinas bir şahsiyet olan Ebû Dülef, aynı zamanda Me’mûn dönemi Abbasî
kumandanlarındandır. Merkezi Kerec olan Dülefîler hanedanı; 210/825-284/897
arasında Burc, Dînever Hemedan, Nihâvend, Isfahân ve civarında hüküm sürmüştür.42

Tahsil Hayatı
Ebû Abdillâh el-Isfahânî, Isfahân’ın Şâfi‘î fukahâsındandı.43 Bu durum soyu ile

alakalı olmalıdır. Nitekim büyük dedesi ‘Abbâd el-‘Iclî’nin nesebi Ebû Dülef eş-Şâfi‘î’ye
dayanır.44 Ayrıca “eş-Şâfi‘î” onun nisbeleri arasında da yer alır.45

Sonra
Anadolu’ya geçerek eş-Şeyh Esîruddîn el-Ebherî’ye talebe oldu, ondan cedel ile felsefe
okudu.61

Bir süre sonra Halep’e geldi.62 Halep’te, Tuğril el-Muhsinî ve başkalarından
hadis dinledi.63 650/1252’den sonra Şam’a geldi. Fakihlerle ilmî münazaralarda
bulundu.64

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
48 Özgüdenli, a.g.md., XXII, 498. Şâfi‘îler ve Sünnîler arasındaki yaşanan problemler zamanla yerini Şiî-Sünnî

mücadelesine bırakmıştır. Bkz. Özgüdenli, aynı yer ve sayfa.

Bunun üzerine hâcibi çağırmış ve kırbaçlamıştır. Bu hususlarda çok katı idi. Dersinde
vakurdu.66

Kadılık Ve Müderrislik Vazifeleri
a. Kadılığı
Kaynaklarda kendisine açık bir şekilde “kâdî” unvanı verilmiştir.67 Tahsil

hayatını tamamlayan Muhammed el-Isfahânî, Şam deneyiminden sonra (650/1252)
sırasıyla Menbic68, Kûs69 ve Kerek70 şehirlerinde kadılık vazifesi yürüttü.

Menbic kadılığı noktasında Zehebî’de; “Nâsirîler döneminde (في الأيام الناصرية)

Menbic kadılığını yürüttü.”71, bazı kaynaklarda ise “Nâsır döneminde (في أيام الناصر)
Menbic’de kadılık yaptı”72 şeklinde geçer ki, doğru olan Zehebî’nin aktardığı bilgidir.
Çünkü burada meşhur Abbasi halifesi Nâsır Lidînillâh kastediliyorsa (575-622/1180-
1225)73, Nâsır’ın vefat tarihi esas alındığında Isfahânî’nin (d.616/1219) Menbic’e kadı
olarak atandığı esnada yaklaşık 6-7 yaşlarında olması gerekir ki, bu mümkün değildir.
Doğru olan; Isfahânî’nin dönemin “en-Nâsır” lakaplı meşhur hükümdarı Selâhaddîn-i
Eyyûbî’nin (567-589/1171-1193) kurduğu, sonraları “Nâsırîler” olarak nitelenen Eyyûbîler
devleti döneminde kadılık yaptığıdır. Bu devletin 1171-1250 tarihleri arasında Mısır,
Ortadoğu, Hicaz, Yemen ve Kuzey Afrika’da hüküm sürdüğü74 göz önüne alındığında
müellifin Menbic kadılığını bu devletin yıkılışına doğru ya da yıkıldıktan bir süre sonra
yürüttüğü sonucuna varılabilir.

Dolayısıyla övgüyü asıl hak eden el-

Karâfî’dir.116 Yine o, bu şerhi telif ederken Şâfi‘î âlimlerinden usûlcü ve mantıkçı

Mahmûd b. Ebî Bekr b. Ahmed Sirâcuddîn el-Urmevî’nin (594-682/1198-1283) “et-Tahsîl
mine’l-Mahsûl” isimli eserinden de faydalanmıştır.117 Bununla birlikte onun el-Mahsûl
şerhinde, sorulara cevap verme noktasında zayıf kaldığı iddia edilir.118 Isfahânî’nin el-
Mahsûl’un şerhini tamamlamaya ömrü vefa etmemiş, “Kitâbu’l-Kıyâs” bölümünde
kalmıştır.

tercümesi ileride gelecek olan Şemsüddin (Mahmûd) b. Abdirrahman el-Isfahânî
olmadığına dikkat çekilmektedir.121

Isfahânî, 688/1289 yılında Receb ayının 20’sinde Salı gecesi 72 yaşında (70’ini
aşmış122) Kahire’de vefat etti123, Karâfe’ye defnedildi.124 678/1279’da vefat ettiğine dair
bir rivayet de vardır125 ancak meşhur olan birincisidir.

Sonuç
Tarihin belki de en acımasız istila hareketi olan Moğol İstilası sebebiyle

Mâverâünnehr ve Horasan’dan batı istikametine gerçekleşen zorunlu göçlerin İslâm
kültür ve medeniyetine verdiği zararlar kapsamlı bir araştırma konusudur.